
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 1680 / 2023

Prot. Corr. 16-13/4-1/23-159(18584)

OGGETTO:  CUP  F99I20000180001  -  Progetto  per  la  promozione,  il  coordinamento  e  il 
monitoraggio  sul  territorio  nazionale  di  attività  di  prevenzione,  sperimentazione  e  contrasto 
all’incidentalità  stradale  alcol  e  droga  correlata  #triesteguidasicura.  -  Impegno  di  spesa  per  la 
realizzazione di un intervento educativo di prevenzione e di informazione rivolto a giovani under 
25  della  citta'  di  Trieste  nell'ambito  del  PAG (Polo  giovani  Toti/Youth  Center)  utilizzando  il 
metodo della peer education al fine di generare e diffondere buone pratiche che contrastino ogni 
forma di incidentalita' stradale causata da stati di alterazione e/o ebbrezza.    CIG Z6C3B8290D

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che:

- con il Decreto Legge n. 117 del 3 agosto 2007, convertito con Legge n. 160/2007 è stato 
istituito il “Fondo contro l’incidentalità notturna”;

- il Dipartimento per le politiche antidroga, con avviso pubblicato il 14 settembre 2020, 
rivolto ai  comuni capoluogo di  regione/provincia/provincia  autonoma, ha dato avvio sul 
territorio  nazionale  alla  possibilità  di  realizzare  progetti  sperimentali  finalizzati  alla 
promozione, al  coordinamento e al  monitoraggio di attività di prevenzione e contrasto 
dell'incidentalità stradale causata dalla guida in stato di alterazione psicofisica alcol e droga 
correlata;

- il Comune di Trieste con Delibera di Giunta 490/2022 dd. 26.11.2020 ha approvato la 
domanda  di  ammissione alla  assegnazione  di  detti  fondi  in  qualità  di  Capofila  ed  ente 
responsabile,  unitamente  alla  presentazione  della  relativa   proposta  progettuale,  in 
Partnership con l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (ASUGI) e l’Istituto di 
Ricovero e Cura a Carattere Scientifico materno infantile Burlo Garofolo (IRCCS Burlo 
Garofolo);

-  con  Decreto  del  Capo  del  Dipartimento  delle  Politiche  Antidroga  n.  34822387  dd. 
20.07.2021, e successivi Decreti di rettifica n. 35521119 dd. 02.09.2021 e n. 36249667 dd. 
07.10.2021, è stata approvata la graduatoria finale dei progetti ammessi a finanziamento, tra 
i quali quello del comune di Trieste, che in qualità di Capofila è stato dichiarato beneficiario 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierangelo Loi Tel: E-mail: pierangelo.loi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierangelo Loi Tel: E-mail: pierangelo.loi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1680 / 2023



Pag. 2 / 6

del finanziamento di euro 450.000,00, dei quali 153.400,00 direttamente e specificatamente 
in capo ad esso per quanto riguarda l'attuazione e lo svolgimento delle attività di progetto;

- ll target principale del progetto è rappresentato dalla fascia di popolazione under 25 da 
intercettare nei luoghi di aggregazione spontanei e del divertimento notturno, fattore che 
amplia pertanto il campo anche a un più variegato insieme di target secondari individuabile 
nei  pubblici  esercenti,  negli  operatori  del  trasporto  pubblico  e  nella  cittadinanza  in 
generale,  nella prospettiva di dare attuazione a un altrettanto ampio ventaglio di obiettivi 
specifici, di seguito enunciati come da lettera progettuale:

• stabilire  un  contatto  significativo  e  continuativo  con  il  target,  per  promuovere  una 
relazione  fiduciaria  e  favorire  l’adesione  alle  proposte,  utilizzando  anche  le  sedi  di 
riferimento del PAG Progetto Area Giovani (Polo Giovani Toti, Sala Arturo Fittke);

• promuovere la conoscenza degli effetti delle diverse sostanze psicoattive e della normativa 
di  riferimento,  anche  con  l’utilizzo  di  strumentazioni  quali  il  simulatore  di  guida,  per 
sviluppare la consapevolezza delle proprie performance ed un atteggiamento critico;

• promuovere forme di mobilità alternativa (es. buoni taxi, guidatore designato);

• sviluppare collaborazioni operative con i gestori dei locali,  con gli operatori del mondo 
della notte, con i taxisti, con le Forze dell’Ordine, con i servizi sanitari dell’emergenza;

• garantire  la  presenza  di  un  team di  operatori  sociosanitari  nei  luoghi  di  aggregazione 
giovanile e del divertimento serale/notturno, in grado di assicurare interventi di prossimità 
anche con l’utilizzo di un camper dedicato;

• divulgare i contenuti del progetto con forme di comunicazione innovative ed efficaci, a cura 
di giovani specialisti;

• avviare  attività  di  formazione  specialistica  agli  operatori  del  settore  ed  eventi  di 
divulgazione delle azioni positive;

• realizzazione di opere artistiche a cura di under 35 con linguaggi affini (street art), mostre 
ed esposizioni a cura di giovani associazioni;

• potenziare gli interventi di prevenzione e di contrasto su strada, con servizi dedicati da 
parte delle forze dell'ordine, volti anche a favorire il riconoscimento immediato “out-door” 
del tipo di sostanza assunta dal guidatore fermato;

considerato che

• al Comune di Trieste in qualità di capofila del Progetto competono le attività relative al 
coordinamento gestionale, amministrativo e contabile, e che, al fine della più efficiente 
ed  efficace  attuazione  degli  obiettivi,  nel  rispetto  delle  specifiche  competenze 
istituzionali  a  seconda  delle  direttrici  strategiche  dello  stesso,  sono  previsti  sia 
interventi integrati tra i partner sia interventi da svolgere separatamente;

• per quanto riguarda questi ultimi, sempre da dettato progettuale, sono stati assegnati in 
maniera specifica al PAG Progetto Area Giovani/Polo Giovani Toti/Youth Center del 
Comune di Trieste:

– la realizzazione di una serie di opere di Street Art con giovani artisti di livello nazionale 
e  internazionale,  nell'ambito  del  progetto  Chromopolis_La  città  del  futuro,  che  da 
alcuni anni promuove l'arte quale linguaggio di comunità per la rigenerazione di spazi 
urbani,  in  cui  sia  data  voce alla  creatività  giovanile  come fattore di  protezione del 
disagio e motore di empowerment nella popolazione;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierangelo Loi Tel: E-mail: pierangelo.loi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierangelo Loi Tel: E-mail: pierangelo.loi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1680 / 2023



Pag. 3 / 6

– un calendario di eventi a carattere espositivo a cura dei giovani e per i giovani presso la 
centralissima sala Arturo Fittke, da alcuni anni gestita sempre dal PAG Progetto Area 
Giovani, in modo tale che i messaggi relativi al progetto potranno essere divulgati alla 
cittadinanza da uno spazio di grande visibilità, sito nel nucleo storico dell'antica città, 
che  coinvolge  tra  l'altro  115  realtà  giovanili  accreditate,  quindi  ideale  punto  di 
riferimento e di dibattito dei giovani sul tema della prevenzione dei rischi alla guida 
collegati all'uso di sostanze;

– l'attuazione di interventi di azione educativa tra pari, anche avvalendosi del supporto di 
un soggetto associativo esterno qualificato e con esperienza nel settore, per l'ideazione 
congiunta di parte del materiale informativo e divulgativo, rivolto a ragazzi delle scuole 
secondarie di secondo grado;

constatato che

• in merito ai suddetti interventi di azione educativa, nel territorio del comune di Trieste, 
opera la Cooperativa La Quercia, che sin dal 2005 ha svolto un'esperienza pilota di ricerca 
e formazione sulla metodologia della peer education attraverso un training biennale curato 
da soggetti accreditati a livello nazionale, in collaborazione con istituzioni del territorio;

• ha in seguito applicato, per prima sul territorio, tale metodologia in progetti a carattere 
sperimentale con gli istituti superiori cittadini su percorsi volti a sviluppare nei giovani una 
più adeguata consapevolezza sulle conseguenze dei comportamenti a rischio;

• che inoltre la Cooperativa La Quercia, a seguito di positive valutazioni di impatto, ha svolto 
numerosi altri cicli di attività basate sulla metodologia della peer education con gli studenti 
delle scuole secondarie di secondo grado, consolidando pertanto un'esperienza sempre più 
solida e accrescendo al suo interno competenze atte anche ad essere spese in successivi 
percorsi di formazione per la disseminazione di tali abilità;

dato atto che

• è stato chiesto pertanto alla Quercia cooperativa Sociale, in quanto realtà accreditata per 
approfondita  esperienza  nello  specifico,  la  migliore  offerta  per  la  realizzazione  di  un 
intervento educativo di prevenzione ed informazione, rivolto ad un target di giovani under 
25  nella  città  di  Trieste,  con  utilizzo  del  metodo  della  peer  education,  finalizzato  alla 
generazione e diffusione di buone pratiche che rendano sempre più efficace il contrasto  di 
ogni forma di incidentalità stradale causato da guida in stato di alterazione e/o ebbrezza;

• la Quercia Società Cooperativa Sociale, P.iva 00730470325 con mail dd. 04.05.2023, anche 
alla luce di una riunione di approfondimento avvenuta in data 18.04.2023, ha presentato 
una  proposta  di  realizzazione  del  servizio  conservata  agli  atti  con  prot.  0018149  dd. 
19.06.2023, che prevede un intervento articolato in tre diversi blocchi individuati come 
Educativo promozionale,  di Valutazione, di  Formazione, con coinvolgimento di gruppi di 
operatori comunali e di una Scuola superiore di Trieste, che interverrà attivamente con un 
numero di 10-15 studenti che verranno specificamente formati in qualità di peer educator, 
preliminarmente  alla  realizzazione  della  totalità  degli  interventi  previsti,  per  una  spesa 
complessiva  di  euro  13.140,00  IVA  inclusa,  comprensiva  di  materiali  ed  attrezzature  
necessarie,  di  ore  psicologo ed educatore  dirette  e indirette,  della  redazione dei   report  di  
valutazione finali;

• l'attuazione,  come da cronoprogramma allegato al  preventivo,  dovrà  essere avviata  nel 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierangelo Loi Tel: E-mail: pierangelo.loi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierangelo Loi Tel: E-mail: pierangelo.loi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1680 / 2023



Pag. 4 / 6

corrente mese di  giugno 2023 con definizione della  Cabina  di  regia,  presentazione alle 
scuole, individuazione dei partner di progetto da coinvolgere, individuazione della figura 
professionale per la conduzione dei focus group, protraendosi nei mesi successivi con lo 
svolgimento  di  tutte  le  attività  previste  da  detto  cronoprogramma  che  nel  mese  di 
dicembre 2023 vede in fase conclusiva la stesura della reportistica finale con pubblicazione 
dei contenuti social dei peer;

ritenuto pertanto, per tutte le ragioni anzidette 

• che la Cooperativa La Quercia sia il soggetto più adeguato cui rivolgersi per avviare detto 
percorso di formazione e intervento nel Comune di Trieste;

• che il quadro delle attività proposte sia pienamente consonante rispetto alla ratio 
progettuale e congruo il corrispettivo richiesto per la loro messa in opera;

visti

• l'articolo 1, comma 2, del D.L. 76/2020, come convertito con la Legge 120/2020 e ss. mm.,  
ai sensi del quale per l'affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo 
inferiore a 139.000,00 Euro si può procedere mediante affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del 
Decreto Legislativo n. 50 del 2016;

• l'articolo 36, commi 1 e 2, del D. Lgs 50/2016, riguardante i contratti sotto soglia e le Linee 
Guida n. 4 ANAC recanti “procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria”, che rendono altresì possibile nel caso specifico procedere ad 
un affidamento diretto del servizio in oggetto alla Quercia Società Cooperativa Sociale, dando atto 
che tale affidamento rispetta i requisiti previsti dall'art. 30 del Codice dei Contratti ed è conforme 
a criteri di economicità, efficacia, tempestività, parità di trattamento e non discriminazione tra i 
concorrenti, nonché al principio di proporzionalità adeguatezza e idoneità dell'azione rispetto alle 
finalità e all'importo dell'affidamento;

dato atto che:

– in attuazione di quanto sopra esposto risulta necessario procedere all'impegno di spesa a 
favore della  Quercia Società Cooperativa Sociale dell'importo di euro 13.140,00 IVA inclusa;

– il  Responsabile  di  P.O.  Gestione  Economica  e  Finanziaria  del  Servizio  Amministrativo 
Polizia  Locale  con  comunicazione  mail  dd.  19/05/2023  alla  P.O.  Giovani  prot.  18579  dd. 
12/06/2023 ha autorizzato l'impegno per l'affidamento in oggetto sul capitolo 110010 (EVENTI, 
PUBBLICITA' E TRASFERTE PER IL SERVIZIO AMMINISTRATIVO DELLA POLIZIA LOCALE);

- ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL, il  programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- ai sensi dell’art. 25 dell’“Avviso pubblico per la selezione di progetti per la promozione, il 
coordinamento  e  il  monitoraggio  sul  territorio  nazionale  di  attività  di  prevenzione, 
sperimentazione e contrasto all’incidentalità stradale alcool e droga correlata” di data 14/09/2020, 
la presente spesa rientra nel progetto #triesteguidasicura, finanziato dalla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento per le politiche antidroga;

- tramite il sito ANAC è stato acquisito il seguente codice CIG:  Z6C3B8290D;

-  che  il  contributo  complessivo  di  euro  450.000,00  per  la  realizzazione  del  progetto 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierangelo Loi Tel: E-mail: pierangelo.loi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierangelo Loi Tel: E-mail: pierangelo.loi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1680 / 2023



Pag. 5 / 6

#triesteguidasicura è stato contabilizzato agli accertamenti di entrata n. 4287/2022 e n. 1065/2023;

richiamati

-  la  Deliberazione Consiliare n.  58 del  19 dicembre 2022 con cui  sono stati    approvati  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 
2023-2025;

– la Deliberazione Giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui  è stato adottato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2023-2025 e il  Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023;

– la Deliberazione Giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

– il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

attestato che il sottoscritto Direttore di Servizio non versa in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 
D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 42 D.lgs. 50/2016;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA
per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di  dare  avvio,  nell'ambito  del  Progetto  #triesteguidasicura,  CUP  F99I20000180001, 
finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche 
antidroga, alla realizzazione, nel quadro delle attività del PAG, Polo giovani Toti/Youth 
Center  del  Comune  di  Trieste,  di  un  intervento  educativo  di  prevenzione  ed 
informazione, rivolto ad un target di giovani under 25 della città di Trieste, con utilizzo 
del  metodo  della  Peer  Education  finalizzato  alla  generazione  e  diffusione  di  buone 
pratiche che rendano sempre più efficace il contrasto  di ogni forma di incidentalità 
stradale causato da uso di sostanze; 

2. di affidare, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, le prestazioni di servizio 
legate all'organizzazione e al  completo supporto e realizzazione delle  attività  di  cui 
trattasi alla Quercia Società Cooperativa Sociale, (P.iva 00730470325) per un importo 
complessivo di euro 13.140,00 IVA inclusa; 

3. di  stabilire  che  detto  intervento,  come  da  preventivo  e  relativo  cronoprogramma 
conservati agli atti, dovrà essere avviato nel mese di giugno 2023 con definizione della 
Cabina  di  regia,  presentazione  alle  scuole,  individuazione  partner  di  progetto  da 
coinvolgere, individuazione della figura professionale per la conduzione dei focus group, 
protraendosi nei  mesi successivi  con lo svolgimento di  tutte le attività previste per 
concludersi  nel  mese di  dicembre 2023 con la  stesura  della  reportistica  finale  e  la 
pubblicazione contenuti social dei peer;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 13.140,00 IVA inclusa, ai capitoli di seguito 
elencati:    

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierangelo Loi Tel: E-mail: pierangelo.loi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierangelo Loi Tel: E-mail: pierangelo.loi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1680 / 2023



Pag. 6 / 6

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progett
o D/N Importo Note

2023 0011
0010

EVENTI, 
PUBBLICITA' 
E TRASFERTE 
PER IL 
SERVIZIO 
AMMINISTRA
TIVO DELLA 
POLIZIA 
LOCALE

  00006 06003 N 13140 2023: 
euro 
13.140,
00

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 
e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2023 per totali euro 13.140,00;

7. di  dare  atto che  il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento è il 
seguente: anno 2023 – euro  13.140,00;

8. di riservarsi di liquidare l'importo di euro   alla Quercia Società Cooperativa Sociale, 
(P.iva 00730470325) a saldo per un importo complessivo di euro 13.140,00 IVA inclusa, 
previa  verifica  della  congruità  della  prestazione  resa,  nel  completo  rispetto  delle 
disposizioni di legge in materia.

ILDIRETTORE DI SERVIZIO
(dott. Manuela Salvadei)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierangelo Loi Tel: E-mail: pierangelo.loi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierangelo Loi Tel: E-mail: pierangelo.loi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1680 / 2023



 Atto n. 1680 del 12/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SALVADEI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/06/2023 15:43:12


